Fennicum — tietokannaksi, nr 999, <<http://extranet.narc.fi/DF/detail.php?id=999>> [dostęp: 10.03.2014]; z 1400 r. dla klasztoru w Mogile: *Diplomata Monasterii Clarae Tumbae prope Cracoviam. Zbiór dyplomów klasztoru mogińskiego przy Krakowie*, Kraków 1865, nr 107, s. 91; z 1401 r. dla kościoła NMP w Krakowie — KDmK, t. 3, nr 401, s. 524. Zob. też podobną arengę (zwłaszcza jej incipit) w dokumencie Innocentego VI z 1355 r. dla kaplicy NMP fundowanej przez Mikołaja biskupa Peczu: CDH, t. IX/2, nr 206. Arenga używana była także w innych niż papieskie kancelariach, zob. np. dokument Waltera biskupa Ankony z 1396 r.: *Diplomatarium Portusnaonense. Series Documentorum (...)*, cura et opera I. Valentinelli, Wien 1865 (Fontes Rerum Austriacarum. Österreichische Geschichts-Quellen, II, Diplomataria et Acta, Bd. 24), nr 115, s. 113.

⁶¹ Wzajemne zależności unaocznia poniższe zestawienie (wszelkie podkr. R.T.):

Acta Urbani, nr 325 (bulla Bonifacego IX z 1390 r.):

Dum preclsa meritorum insignia, quibus regina celorum, virgo dei genitrix gloriosa

sedibus prelata sydereis quasi stella matutina prerutilat, devote consideracionis indagine perscrutamur, dum etiam intra pectoris archana revolvimus, quod

ipsa utpote mater misericordie, mater gratie, pietatis amica, humani generis consolatrix, pro salute fidelium,

qui delictorum onere pregravantur, sedula exoratrix et pervigil, ad regem, quem genuit, intercedit

S. Okolski, *Russia*, s. 67:

Dum excellentiam meritorum et laudum praeconia, quibus gloriosissima [sic] ac Sacratissima Dei Genitrix Virgo semper Maria Angelorum et hominum imperatrix potentissima

prae cunctis Sydereis ciuibus extollitur, et per nos mortales et exiguos quomodo et qualiter ad plenum sit attollenda intra cordis nostri Secreta perscrutamur, [prawdopodobnie wypadło: non — przyp. R. T.] ignoramus quia quem caeli comprehendere non voluerunt ipsa suo Sacratissimo gremio nobis contulit Saluatorem, et quasi sol in suo perfectissimo meridiano calore persistens, suos radios super omnia inferiora potenter calefaciens et mittens diffundit,

sic ipsa pietatis mater et humani generis consolatrix suae charitatis viscera super afflictos et maestos corde compatiendo et superabunde, ac misericorditer effundit etiam pro omnibus, et digne famulantibus eam quoque inuocantibus effundere non desinit,

et qui mole vitiorum praemuntur, tanquam sedula et pervigil exoratrix ad Filium, quem de se genuit incarnatum benignissime intercedit

⁶² A. Adamska, *Treści*, s. 9.

⁶³ O rozwoju kultu maryjnego i wprowadzeniu go do pobożności ludowej pod wpływem mendykantów zob.: S. Bylina, *Nowa dewocja, postawy wiernych i kult maryjny w Europie Środkowej późnego średniowiecza*, „Studia Claromontana”, 5, 1984, s. 121 n.; T.M. Trajdos, *Kult maryjny*, s. 16. Por.: J. Wojtkowski, *Kult Matki Boskiej w polskim piśmiennictwie do końca XV w.*, „Studia Warmińskie”, 3, 1966, zwłaszcza s. 292–298; K. Górski, *Duchowość polska w XV wieku*, w: *Literatura i kultura późnego średniowiecza w Polsce*, red. T. Michałowska, Warszawa 1993, s. 173.